¶ Tertio odia sunt restringenda, & fauores ampliandi iuxta iuris regulam, sed odiosissimum est ad primum gradum restringere hoc impedimentum: cum ergo solum in sponsalibus loquatur restrictio, ad matrimonium ratum extendi non debet.

¶ Quarto probatur ex ratione posita in concilio sic, vbicunque ratio legis cessat, videtur & lex cessare, cum ratio legis sit anima legis; Sed ratio legis cessat in matrimonio rato non consummato, patet quia ibi datur ratio restrictionis factæ in concilio, quoniam in vterioribus gradibus iam non potest huiusmodi prohibitio absque dispendio obseruari, Sed in matrimonio rato in facie ecclesiæ contracto, constare potest, & gradus facile cognosci possunt, quod non sic in sponsalibus de futuro, Sequitur ergo quod cum ratio legis in matrimonio rato cesset, & non sit in sponsalibus, quod restrictio facta in sancta Synodo intelligenda est de sponsalibus de futuro: & non in matrimonio de præfenti non consummato per copulam carnalem.

¶ Quinto,

2. conclusio

C. de legatus, l. non dubium & l. cū patet & c. generaliter. 16 q. 1. & cap. post translationem de renunciationibus.

¶ Quinto, quia si in sancto Concilio talis restrictio posita, de matrimonio rato, intelligenda esset, absque dubio magna facta esset in ecclesia relaxatio, quod indignum tanto concilio videtur, cum ad ædificationem, & constructionem à Deo data sit, Sed quod sequeretur pater, quia posset quis uxorem patruelis sui absque dispensatione ducere quod in lege veteri non permittebatur, vt patet, Leui. 18.

3. conclusio

¶ Tertia conclusio. & si hoc impedimentum, quod in matrimonio rato, non consummato oritur publica honestas dici posset, cum proprius affinitas vocatur, vt supra probatum est, Manet gradus prohibiti, sicut in affinitate propria, vbi copula carnalis præcessit. In hac conclusione volumus supradicta clari us explicare, vt intelligamus doctorem. S. & ei subscribentes, sapienter satis loquutos, quando hoc impedimentum (in matrimonio rato, non consummato ortum est) affinitatem vocarunt: & non publicam honestatem, vt restrictio facta circa publicam honestatem, manente integra lege affinitatis (ex copula licita sequuta) non de impedimento hoc intelligatur: sed solum de sponsalibus, quæ mere sponsalia sūt: & per verba de futuro celebrātur.

¶ Et rationes factæ ad secundam conclusionem probant eam.

4. conclusio

¶ Quarta conclusio. Ex istis sequitur intra quartum gradum, inter con sanguineos coniugatorum, in matrimonio rato non consummato, cum nullo coniugum stare posse matrimonium absq; summi Pontificis dispensatione. Hæc patet ex dictis: nam si verum est restrictionem in hoc impedimento in concilio Tridentino non factam fuisse: sed solum in sponsalibus de futuro, manent gradus prohibiti, sicut erant ante concilium, sed ante celebrationem concilij Tridentini non poterant tales intra quartum gradum copulari absque dispensatione, ergo neq; modo possunt. Et sic posito quod Petrus cum Maria contraxit matrimonium per verba de præsentis, & dissolueretur matrimonium, Nullus consanguineus Petri intra quartum gradum posset Mariam ducere sine dispensatione. Neq; consanguineus Mariæ intra quartum gradum posset Petro coniungi similiter. Secus esset si solum essent sponsalia de futuro. Hæc dicta sint vsque dum per ecclesiam, aliud sit diffinitum, aut declaratum.

Ad argumentum.

¶ Ad argumentum in contrarium ex dictis solutio constat: nam & si impedimentum ortum ex matrimonio rato non consummato, stricte, & proprie affinitas non sit maxime tamen ad eam accedit. Ex qua parte habet, quod sicut in affinitate contracta ex copula licita, non est, in sancta Synodo Tridentina restrictio facta similiter non sit facta in contracta ex matrimonio rato non consummato. Et quia sancta Synodus solum restringit, vt ex verbis expressis apparet, impedimentum ortum ex sponsalibus: & matrimonium ratum sponsalia proprie non sunt: neq; vocantur (cum sponsalia futuram promissionem dicant) sequitur

sequitur inquam hoc impedimentum in matrimonio rato non consummato manere eo modo, quo ante erat.

FINIS.

Sequuntur priuilegia ad literam, de quibus mentio expressa facta est in hoc opere, concessa a Leone decimo & Adriano sexto, pro conuersione Incolarum noui orbis, & manutenentia in fide Catholica, & ultimo ponitur confirmatio facta per sanctissimum Papam Pium quintum ad instantiam potentissimi Regis Hispania. Philip. 2.

LEO Decimus, dilectis filijs Ioanni Glapio, & Francisco de Angelis, Ordinis Minorum de Observantia professoribus.

REO Papa decimus. Dilecti filij salutem, & Apostolicam benedictionem. Alias Fe. re. Nicolaus 4. & Ioannes 22. & Urbanus 5. & Eugenius 4. & alij R. Pontifices prædecessores nostri, debita meditatione considerantes, quo vestri ordinis munda religio, a Christo Domino exem-

Leo X. priuilegium.

plis ac verbis Apostolicis a suis tradita, ac B. Francisco eum sequentibus inspirata fuerit, ac quod nonnullos eiusdem ordinis professores in Christi fidei propagatione ad infidelium partes, cum iam apostoli in orbe non existant destinare, opus esse prout, & B. Franciscus suo tempore actualement fecit mentionem, vt in vinea domini fructuosos palmites producerent, nonnulli vestri ordinis, tunc expressis fratribus, vt in infidelium terris, tunc designatis, existerent, quod Dei verbum proponere, & constitutis, ibidem non obstante, si eorum alij excommunicationis censura ligati essent, quoscunque ad vnitatem fidei Christianæ conuertere cupientes, recipere, baptizare & ecclesiæ filijs aggregare, & hi ex dictis fratribus, qui in sacerdotio constituti essent, pœnitentiæ, Eucharistiæ, extremæ vntionis, aliq; ecclesiastica sacramenta personis præmissis ministrare, & exercere, necnon, & in casu necessitatis, Episcopis in prouintia non existentibus confirmationis sacramentum & ordinationem, vsq; ad minores ordines fidelibus ministrare, capellas, & altaria, calices, & paramenta ecclesiastica benedicere, & ecclesias reconciliandas, vel cimiteria reconciliare, & eisdem de idoneis ministris prouidere, eisq; indulgentias, quas Episcopi, in suis diocesis, concedere solent, impartire, & alia quæcunq; facere, quæ ad augmentum diuini nominis, & ad